1

trung t©m th«ng tin - bé x©y dùng

®iÓm b¸o
ngµy 10 th¸ng 8 n¨m 2017

* * *

 Kính gửi:

A- TIN TRONG NGÀNH XÂY DỰNG

1. “Chất vấn Bộ trưởng Xây dựng về quy hoạch, kiến trúc đô thị”, báo Tiền
phong, ngày 10/8/2017, tác giả: Thành Nam
 Hôm nay (10/8), UBTVQH khai mạc phiên họp thứ 13, kéo dài từ 10-
18/8. Phiên họp sẽ dành nửa ngày (16/8) thực hiện chất vấn và trả lời chất vấn
về nhóm vấn đề: Công tác quản lý nhà nước về quy hoạch xây dựng, kiến trúc
đô thị, hạ tầng kỹ thuật đô thị; việc hướng dẫn, kiểm tra, quản lý sử dụng đất xây
dựng đô thị theo quy hoạch và kế hoạch phát triển gắn với giao thông đô thị. Bộ
trưởng Bộ Xây dựng sẽ trả lời chất vấn, bộ trưởng các Bộ GTVT, TN&MT,
KH&ĐT cùng tham gia trả lời chất vấn.

2. “Siết quản lý chất lượng nhà tái định cư”, báo Kinh tế & Đô thị, ngày
10/8/2017, tác giả: Gia Tuấn
 Bộ Xây dựng có văn bản đôn đốc công tác quản lý chất lượng và bảo trì
nhà ở TĐC. Theo Bộ, thời gian qua, nhiều công trình nhà ở TĐC mới đưa vào
khai thác sử dụng trên toàn quốc nhưng đã xuất hiện tình trạng xuống cấp nhanh
chóng, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống cư dân. Nguyên nhân chủ yếu do nhà
TĐC và hạ tầng kỹ thuật ngoài nhà không đầu tư đồng bộ, chất lượng hoàn thiện
chưa đạt yêu cầu. Công tác bảo trì, vận hành và khai thác, sử dụng chưa tuân thủ
các quy định của Chính phủ. Do đó, Bộ yêu cầu chủ đầu tư nhà TĐC cùng với
chủ thể tham gia xây dựng công trình tổ chức quản lý chặt chẽ chất lượng khảo
sát, thiết kế, thi công; lựa chọn các  tổ chức, cá nhân có đủ điều kiện năng lực
theo quy định tham gia xây dựng nhà ở TĐC.

B- TIN THAM KHẢO, LIÊN QUAN

1. “Quảng Nam: Nhà văn hóa gần 3 tỷ chưa bàn giao đã nứt”, báo Tiền
phong, ngày 10/8/2017, tác giả: Hoài Văn

 2

 Công trình nhà văn hóa xã Tam Thanh (TP Tam Kỳ, Quảng Nam) do ban
quản lý nông thôn mới của xã làm chủ đầu tư; tổng mức đầu tư trên 2,7 tỷ đồng,
diện tích xây dựng 660m2, nằm ngay trong khuôn viên trụ sở UBND xã Tam
Thanh, do Cty CP tư vấn đầu tư và xây dựng Tân Tiến thi công, khởi công xây
dựng từ tháng 9/2016. Dự kiến tháng 8/2017 hoàn thành, bàn giao đưa vào sử
dụng, tuy nhiên khi chưa kịp bàn giao thì công trình xuất hiện nhiều vết nứt.
 Các vết nứt xuất hiện khi công trình đang hoàn thiện sơn để bàn giao. Đơn
vị thi công, đơn vị giám sát và các đơn vị liên quan đã tiến hành họp nhưng vẫn
chưa khẳng định được nguyên nhân dẫn đến  nứt, nghi ngờ có thể do sử dụng
gạch không nung. Đơn vị đang tiến hành xử lý khắc phục.

2. “Cà Mau: Đê biển hơn 150 tỷ đồng sụt lún sau vài tháng sử dụng”, báo
Nông nghiệp Việt Nam, ngày 10/8/2017, tác giả: Bảo Khanh

Công trình nâng cấp đê biển Tây ở Cà Mau do Sở NN-PTNT làm chủ đầu
tư, có vốn đầu tư trên 150 tỷ đồng; chiều dài tuyến đường hơn 14.600m, vừa
hoàn thành sau hơn 17 tháng thi công.

Tuy nhiên, công trình đã sụt lún sau vài tháng đưa vào sử dụng. Tại hiện
trường, nơi xảy ra hiện tượng sụt lún có chiều dài hơn 120m, bị sụt hoàn toàn
(gần Trạm Kiểm soát Biên phòng Tiểu Dừa, cửa biển Hương Mai), có điểm sụt
lún sâu gần 2m. Phần chân đất dưới thân đê trồi ra ngoài bờ kè thân đê.

3. “TP.HCM: Công bố hệ số K bán nhà sở hữu nhà nước”, báo Sài Gòn giải
phóng, ngày 10/8/2017, tác giả: Lương Thiện

UBND TP.HCM vừa ban hành Quy định hệ số K điều chỉnh giá đất để
tính tiền sử dụng đất khi bán nhà ở thuộc sở hữu nhà nước, chuyển quyền sử
dụng đất gắn với nhà ở riêng lẻ có khả năng sinh lợi cao tại TPHCM.

Đối với nhà ở riêng lẻ có khả năng sinh lợi cao tại vị trí mặt đường, phố,
trên thửa đất có một cạnh hoặc tổng các cạnh tiếp giáp mặt tiền đường lớn hơn
hoặc bằng 3m thì áp dụng hệ số K điều chỉnh giá đất là một phẩy hai (1,2) lần
giá đất do UBND TP quy định và công bố. Đối với nhà ở riêng lẻ có khả năng
sinh lợi cao tại vị trí mặt đường, phố, nằm trên thửa đất có một cạnh hoặc tổng
các cạnh tiếp giáp mặt tiền đường nhỏ hơn 3m thì áp dụng hệ số K điều chỉnh
giá đất là một (1) lần giá đất do UBND TP quy định và công bố. Quy định có
hiệu lực kể từ ngày 14/8/2017.

4. “TP.HCM: Kiểm tra các công trình sai phạm tại xã Đa Phước”, báo Sài
Gòn giải phóng, ngày 10/8/2017, tác giả: Vi Quân

UBND TP.HCM vừa giao Thanh tra TP lập Tổ Công tác kiểm tra các
công trình sai phạm tại xã Đa Phước, huyện Bình Chánh về kết quả thực hiện
kết luận của Thanh tra TP, trách nhiệm thực thi công vụ của cơ quan quản lý nhà
nước, trách nhiệm dân sự trong việc xây dựng sai phép và bán nhà sai phép,
đánh giá công trình đã xây dựng và công tác đảm bảo an trật tự, an sinh xã hội,
hạ tầng phục vụ người dân.

 3

Trước đó, UBND TP cũng đã chỉ đạo Thanh tra TP xác minh hàng loạt sai
phạm như tăng diện tích sàn xây dựng; xây ban công sai quy chuẩn, sau đó biến
ban công thành hàng chục phòng riêng sai phép ở tầng hai, tầng ba …của 17
công trình với diện tích vi phạm hơn 776,9m2.

5. “Hà Nội: Xót xa những biệt thự tiền tỷ bỏ hoang”, báo Hà Nội mới, ngày
10/8/2017, tác giả: Bảo Nga

Trên địa bàn Hà Nội, hiện có hàng loạt KĐT với hàng nghìn căn biệt thự
bị bỏ hoang. Thực trạng này đã tồn tại nhiều năm, có thể kể đến các DA lớn nằm
trên trục Đại lộ Thăng Long như: KĐT Thiên đường Bảo Sơn, KĐTM An
Khánh, DA Ngôi nhà mới với hàng nghìn căn biệt thự, nhà liền kề được xây
dựng từ 10 năm trước. Tuy nhiên, những hạn chế về hạ tầng giao thông và cơn
sốt ảo của thị trường BĐS nhanh chóng đẩy khu vực này vào tình trạng ảm đạm
kéo dài. Hầu như toàn bộ các DA này đều trong tình trạng bị bỏ hoang.

Tình trạng này không chỉ gây lãng phí, mà còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất
an ninh trật tự khi nhiều chủ đầu tư “bỏ mặc” hoàn toàn DA, biến những căn biệt
thự thành nơi trú ẩn của người vô gia cư, các đối tượng trộm cắp…

6. “Nước mặt tại các sông ngòi đô thị bị ô nhiễm nặng”, báo Đại đoàn kết,
ngày 10/8/2017, tác giả: L.Anh
 Đây là vấn đề được Bộ TNMT chỉ ra tại báo cáo Môi trường đô thị, cho
dù đã có cải thiện ít nhiều song ô nhiễm nước mặt tại các sông, ngòi  chảy qua
đô thị vẫn đang là vấn đề nổi cộm tại hầu hết các tỉnh, TP lớn. Nguyên nhân chủ
yếu là do một lượng lớn nước thải sinh hoạt đô thị, nước thải từ một số cơ sở sản
xuất trong nội đô…chưa được xử lý hoặc xử lý chưa đạt yêu cầu thải trực tiếp ra
các con sông, kênh, mương chảy qua nội đô. Đặc biệt, mức độ ô nhiễm đã trở
nên nghiêm trọng tại hai đô thị lớn nhất của cả nước là HN và TP.HCM…

7. “Ninh Bình: Dự án nghìn tỷ vi phạm môi trường, “bên ta” phạt “bên
mình”, báo Thanh niên, ngày 10/8/2017, tác giả: Minh Hải
 DA xây dựng Bệnh viện Sản nhi tại P.Nam Thành, TP.Ninh Bình  được
UBND tỉnh phê duyệt đầu tư xây dựng từ năm 2010-2012, quy mô 300 giường
bệnh, tổng kinh phí 482 tỷ đồng từ nguồn vốn trái phiếu Chính phủ, thời gian
hoàn thành 2012. Nhưng sau đó, tháng 11/2010, UBND tỉnh đã phê duyệt lại
DA, tăng quy mô bệnh viện lên 400 giường bệnh, tổng mức đầu tư là 800 tỷ
đồng, hoàn thành trong năm 2014. Tiếp đó, năm 2011, UBND tỉnh lại điều
chỉnh, tăng quy mô lên 900 giường bệnh, với mức đầu tư là 2.670 tỷ đồng từ vốn
NSNN, hoàn thành trong năm 2016. UBND tỉnh cũng giao cho BQL DA đầu tư
xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh làm chủ đầu tư.
 Tuy nhiên, đến nay sau gần 7 năm xây dựng, DA mới chỉ hoàn thành cơ
bản phần xây thô do thiếu vốn. Không những chậm tiến độ mà DA cũng chưa
lập báo cáo đánh giá tác động môi trường theo quy định. UBND tỉnh đã ký

 4

quyết định xử phạt hành chính đối với BQL DA số tiền 400 triệu đồng và yêu
cầu BQL phải dừng thi công 6 tháng để khắc phục các lỗi vi phạm.

8. “66% số xã của Hà Nội đạt chuẩn nông thôn mới”, báo An ninh Thủ đô,
ngày 10/8/2017
 Theo Sở NN&PTNT Hà Nội, đến nay, toàn TP có 255/386 xã được công
nhận đạt chuẩn NTM (chiếm 66,06%). Trong số 131 xã còn lại, có 93 xã đạt và
cơ bản đạt từ 15-18 tiêu chí, 38 xã đạt và cơ bản đạt từ 10-14 tiêu chí, không còn
xã nào đạt dưới 10 tiêu chí.

C- BÁO ĐIỆN TỬ

1. “Bộ Xây dựng cấm việc lấy đất lúa làm sân golf tại Bắc Giang”,
http://www.tienphong.vn, ngày 9/8/2017, tác giả: Ngọc Mai

Bộ Xây dựng đã có Văn bản số 1779/BXD - QHKT gửi Bộ KH&ĐT về
việc bổ sung dự án sân golf Việt Yên tại xã Trung Sơn và xã Hương Mai (huyện
Việt Yên, tỉnh Bắc Giang) vào Quy hoạch sân golf Việt Nam đến năm 2020.
Theo đó, Bộ Xây dựng đề nghị việc triển khai bổ sung sân golf Việt Yên tại xã
Trung Sơn và xã Hương Mai, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang phải đáp ứng các
điều kiện sau: Phù hợp với quy hoạch xây dựng - đô thị trên địa bàn; phù hợp
với quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất của tỉnh. Không lấy đất trồng lúa (2 vụ),
đất di tích tôn giáo, đất dân cư, làng xóm lâu đời để làm sân golf. Khai thác tối
ưu về kiến trúc - cảnh quan, địa hình tự nhiên của khu vực, đồng bộ về hạ tầng
kỹ thuật. Đảm bảo tốt các yêu cầu về bảo vệ môi trường và thực hiện công tác
giải phóng mặt bằng tuân thủ quy định hiện hành.

2.  “TP.HCM: Khuyến khích sản xuất vật liệu xây dựng từ tro, xỉ than, thạch
cao”, http://reatimes.vn, ngày 9/8/2017, tác giả: Ngọc Bích

UBND TP.HCM giao Sở Công Thương TP.HCM tổ chức rà soát danh sách
các nhà máy nhiệt điện, nhà máy hóa chất, phân bón có phát thải tro, xỉ, thạch
cao. Bên cạnh đó, thu hồi phần diện tích bãi thải vượt quá diện tích chứa của hai
năm sản xuất trung bình theo quy mô, công suất của từng nhà máy nhiệt điện,
phân bón, hóa chất đang hoạt động trên địa bàn TP.HCM. Đồng thời, kiểm tra,
giám sát và kịp thời xử lý các đơn vị, cá nhân không thực hiện nghiêm các quy
định về quản lý, xử lý, sử dụng tro, xỉ than, thạch cao FGD, thạch cao PG làm
nguyên liệu sản xuất vật liệu xây dựng.

Bên cạnh đó cũng khuyến khích các doanh nghiệp trên địa bàn TP.HCM sử
dụng tro, xỉ than, thạch cao FGD, thạch cao PG làm nguyên liệu sản xuất vật
liệu xây dựng và sử dụng trong các công trình xây dựng.

3. “Chung cư Golden land xây dựng sai phép: Thanh tra Xây dựng Quận
Thanh Xuân "tạo điều kiện" cho sai phạm tồn tại?”, http://kinhdoanhnet.vn,
ngày 9/8/2017, tác giả: Thành Lâm

http://www.tienphong.vn/
http://reatimes.vn/
http://kinhdoanhnet.vn/

 5

Như Báo Kinh doanh và Pháp luật đã thông tin chung cư Golden land bị cư
dân sống tại tòa Chung cư Golden land số 275 Nguyễn Trãi phản ánh về việc
nhiều gian hàng tại khu vực tầng 1 khu thương mại trong tòa nhà ngang nhiên
thay đổi kết cấu thành căn hộ 2 tầng khi chưa được phép xây dựng nhằm mục
đích kinh doanh thuê trục lợi nhiều tỷ đồng. Mặc dù những sai phạm về trật tự
xây dựng tại công trình của chủ đầu tư Cty CP Thương Mại Hưng Việt đã rõ
ràng. Tuy nhiên, đội Thanh tra Xây dựng quận Thanh Xuân cho biết chỉ có trách
nhiệm giám sát kiểm tra và đang đợi chủ đầu tư xin các cơ quan chức năng điều
chỉnh để sai phạm được tồn tại. Liệu có phải các công trình cứ vô tư xây dựng
trái với giấy phép, thiết kế trước đó rồi đi xin các cơ quan chức năng điều chỉnh
là sẽ được phép để sai phạm tồn tại?

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

             ĐỖ HỮU LỰC

	 Bộ Xây dựng có văn bản đôn đốc công tác quản lý chất lượng và bảo trì nhà ở TĐC. Theo Bộ, thời gian qua, nhiều công trình nhà ở TĐC mới đưa vào khai thác sử dụng trên toàn quốc nhưng đã xuất hiện tình trạng xuống cấp nhanh chóng, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống cư dân. Nguyên nhân chủ yếu do nhà TĐC và hạ tầng kỹ thuật ngoài nhà không đầu tư đồng bộ, chất lượng hoàn thiện chưa đạt yêu cầu. Công tác bảo trì, vận hành và khai thác, sử dụng chưa tuân thủ các quy định của Chính phủ. Do đó, Bộ yêu cầu chủ đầu tư nhà TĐC cùng với chủ thể tham gia xây dựng công trình tổ chức quản lý chặt chẽ chất lượng khảo sát, thiết kế, thi công; lựa chọn các  tổ chức, cá nhân có đủ điều kiện năng lực theo quy định tham gia xây dựng nhà ở TĐC.
	2. “Cà Mau: Đê biển hơn 150 tỷ đồng sụt lún sau vài tháng sử dụng”, báo Nông nghiệp Việt Nam, ngày 10/8/2017, tác giả: Bảo Khanh
	5. “Hà Nội: Xót xa những biệt thự tiền tỷ bỏ hoang”, báo Hà Nội mới, ngày 10/8/2017, tác giả: Bảo Nga
	1. “Bộ Xây dựng cấm việc lấy đất lúa làm sân golf tại Bắc Giang”, http://www.tienphong.vn, ngày 9/8/2017, tác giả: Ngọc Mai
	2.  “TP.HCM: Khuyến khích sản xuất vật liệu xây dựng từ tro, xỉ than, thạch cao”, http://reatimes.vn, ngày 9/8/2017, tác giả: Ngọc Bích